CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO nº          de 2023

(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Requer aprovação de Moção de Solidariedade

às brasileiras Jeanne Paollini e Kátyna Baía,

presas injustamente por tráfico internacional de

drogas em Frankfurt, Alemanha.

 Senhor Presidente,

 Ao cumprimentá-lo cordialmente, requeiro a Vossa Excelência, nos termos

regimentais, a aprovação de Moção de Solidariedade às brasileiras Jeanne Paollini e Kátyna

Baía, presas injustamente por tráfico internacional de drogas em Frankfurt, Alemanha.

JUSTIFICAÇÃO

Em março de 2023, duas brasileiras – o casal Jeanne Paollini e Kátyna Baía – foram

presas injustamente por tráfico internacional de drogas em Frankfurt, Alemanha, após terem

as etiquetas das malas trocadas no aeroporto de Guarulhos. Elas embarcaram dia 4 de março

no Aeroporto Santa Genoveva, em Goiânia, com destino final em Berlim, capital alemã. Elas

iriam passar 20 dias na Europa, parando em diferentes países.

Em uma escala no aeroporto de Guarulhos, segundo investigação da Polícia Federal

brasileira, as etiquetas de identificação das bagagens foram trocadas e colocadas em duas

malas com 20 quilos de cocaína cada. As mulheres não tiveram contato com as malas, que só

seriam acessadas na escala em Frankfurt. Imagens recuperadas pela Policia Federal mostram

que as malas despachadas pelas mulheres eram diferentes das malas apreendidas com drogas.

*C
D2

32
60

23
25

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232602325600

RE
Q

 n
.1

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

3
13

:0
6:

01
.0

13
 -

CR
ED

N

CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

Ao pararem em Frankfurt, as brasileiras foram retiradas do avião pela polícia alemã e

presas por tráfico internacional de drogas. Elas estão presas na penitenciária de Frankfurt desde

o dia 5 de março. Infelizmente, na manhã de hoje, 30 dias após o ocorrido, Jeanne e Kátyna

tiveram a prisão mantida pela Justiça de Frankfurt, após audiência de custódia, mesmo com

farta evidência de inocência.

Importante pontuar que a operação deflagrada pela PF brasileira já prendeu seis

investigados que trabalham de forma terceirizada para companhias aéreas no Aeroporto de

Guarulhos. A investigação chegou a um grupo – dos quais os seis investigados faziam parte –

que enviou 40 quilos de cocaína para a Alemanha. Eles trocavam as bagagens de passageiros

sem envolvimento algum com o crime por malas lotadas de drogas – como no caso de Jeanne

e Kátyna.

O PSOL repudia a prisão ilegal de Jeanne Paollini e Kátyna Baía – e espera que o Brasil

aja diplomaticamente, no sentido de facilitar a soltura das brasileiras.

MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE

A Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional (CREDN) da Câmara dos

Deputados solidariza-se com as brasileiras Jeanne Paollini e Kátyna Baía, presas injustamente

por tráfico internacional de drogas em Frankfurt, Alemanha. Esta Comissão repudia a prisão

ilegal de Jeanne Paollini e Kátyna Baía – e espera que o Brasil aja, utilizando os canais

diplomáticos,, no sentido de providenciar a soltura das brasileiras.

Brasília, 10 de abril de 2023.

Deputada Fernanda Melchionna

PSOL (RS)

*C
D2

32
60

23
25

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232602325600

RE
Q

 n
.1

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

3
13

:0
6:

01
.0

13
 -

CR
ED

N